

چراغ سبز دولت جمهوری آذربایجان برای تامین انرژی ارمنستان متجاوز!

آیا خیانت‌های برخی مسئولین آذری در ایام جنگ قره باغ در حال تکرار است؟!

م/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از سایت روز، اتفاق مهم اوایل دهه 1990 یعنی سقوط یکی از ابرقدرتهای نظام دو قطبی جهان (شوروی)، اگرچه هدیه ای به نام استقلال به کشورهای بازمانده از اتحاد جماهیر شوروی اعطا کرد اما این کشورها را به منازعات قدیمی قومی با همدیگر درگیر ساخت و علاوه بر آن تهدیدات متعدد اقتصادی و امنیتی نیز گریبانگیر این کشورها گردید. مشکلات متعدد اقتصادی در برخی از این کشورها نظیر جمهوری آذربایجان با اکتشافات میادین نفتی و گازی تا حدودی برطرف گردید البته هنوز هم عمده عایدات سفره های نفتی این کشور در جیب غول های نفتی بریتانیا سرازیر می شود.

یکی دیگر از مشکلات این دهه مناقشه قره باغ بود که بین دو دولت آذربایجان و ارمنستان شکل گرفت. طی این جنگ بخش اعظمی از خاک جمهوری آذربایجان که قریب بر 20 درصد خاک این کشور را شامل می شود به اشغال ارمنه درآمد و بیش از یک میلیون آذری نیز از خانه و کاشانه خود آواره شدند. البته همت شهدای جنگ قره باغ را در این میان نباید نادیده گرفت که اگر بذل خون ایشان نبود شاید بخش های بزرگتری از این کشور به دست نیروهای اشغالگر ارمنی می افتاد.

آنچه از این سال ها بیش از کشتار مردم و اشغال بخش های از خاک اسلام موجبات تالم انسان های آزاده را فراهم می نماید، بی کفایتی، بی تدبیری و شاید ناجوانمردی برخی از مسئولین نظامی و سیاسی در آن زمان می باشد. شنیدن خبر تامین سه روزه برق بخش هایی از استان سیونیک ارمنستان در بحبوحه جنگ ها که به دستور مستقیم یکی از فرماندهان نظامی در منطقه صورت گرفت و یا عدم صدور فرمان حمله توسط برخی از نظامیان خودفروخته آذری در زمان عملیات نظامی و یا حتی فروش جیره سربازان جنگی جمهوری آذربایجان در زمان جنگ قره باغ و بسیاری دیگر که البته در سینه تاریخ ثبت شده اند، دل انسان را به درد آورده و موجبات افسوس و اندوه را فراهم می نماید.

در حالی که قریب به دو دهه از اشغال اراضی جمهوری آذربایجان می گذرد و هنوز هم جانبازان جنگ قره باغ در کوچه و خیابان های شهرهای آذربایجان با تمام ناملايمات دست و پنجه نرم می کنند اما از گذشته خود پشیمان نیستند، و در این میان بیانیه شرکت سوکار از خیانتی جدید علیه مردم آذربایجان پرده برداشت.

شرکت دولتی سوکار آذربایجان با توضیح جایگاه صادراتی جمهوری آذربایجان در بازارهای انرژی جهانی و تامین انرژی اروپا سخن گفته و در ادامه آورده است با توجه به اینکه ارمنستان هم جزو همسایگان آذربایجان محسوب می شود، ما می توانیم اگر ارمنستان درخواست تامین انرژی گاز نماید، این درخواست را بررسی کنیم. این موضوع در واقع چراغ سبز دولت جمهوری آذربایجان برای تامین انرژی کشور ارمنستان متجاوز می باشد.

این موضوع در حالی علنا رسانه ای می شود که رسانه های جمهوری آذربایجان به صورت روزانه خبرهای متعددی از آنچه کمکهای ایران به ارمنستان می خوانند، مخابره می کنند و در واقع سیاست یک بام و دو هوایی را در خصوص روابط اقتصادی دیگر کشورها با ارمنستان متجاوز در پیش گرفته است. /م

انتهای پیام